<sup>1</sup> in<sup>2</sup> om. BL, add. interl. NV<sup>2</sup>, marg. W<sup>2</sup>. <sup>5</sup> in om. AMTX. <sup>9</sup> aliquid trp. post. est BCLT. <sup>17</sup> ea] eo V, eadem W, eodem ANO. || specialiter Deus trp. RTVW. || Deus trp. post nisi BCL. <sup>21</sup> Rubrica om. RVW. <sup>24</sup> perseveraturam] servaturam T, corr. ex servaturam L<sup>2</sup>. || virginem] in virginitate BCL, virginitatem T. <sup>24-25</sup> aliter ei trp. BCTW.

<sup>1</sup> Scil. in Dist. 28, c. 3, n. 1. <sup>2</sup> Verba sunt Gratiani (uti infra), sententia vero Augustini, *De sancta virginitate*, c. 4, n. 4 (PL 40, 398; CSEL 41, 237s); *Sermo 225*, c. 2; *Sermo 291*, n. 5 (PL 38, 1096s, 1318s).

Cap. 2. Cf. Gualt. de Mauretania, *Summa sent.*, VII, c. 10 (PL 176, 163 B-C); Hugo de S. Victore, *De B. Mariae virginitate* (PL 176, 857-76), et *De sacram.*, II, 1, 8; et II, 11, 5 (PL 176, 391-393; 487 D. Inter modernos, cf. L. Ott, *Untersuchungen*, 309-312, 404-415. — Num. 2: *Ex Decreto Gratiani*, C. 27 q. 2 c. 3 (1063).

consensit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed divinae inspirationi in utroque obediendo. Postea vero simul cum viro labiis expressit, et uterque in virginitate permansit ».

3. **Quod perfectum fuit inter eos coniugium.** Inter quos, ut ait Augustinus<sup>1</sup>, perfectum fuit coniugium: perfectum quidem non in significatione<sup>2</sup>, sed in sanctitate. Sanctiora enim sunt coniugia pari voto continentium. — Augustinus, ad Ediciam\*. Unde Augustinus<sup>3</sup>: « Quod Deo pari consensu voveratis ambo, perseveranter reddere debuistis. A quo proposito si lapsus est ille, tu saltem persevera ». « Non quia pariter temperabatis a commixtione carnali, ideo maritus tuus esse destiterat; immo vero tanto sanctius coniuges manebatis, quanto sanctiora concorditer placita servabatis ». Perfectum igitur fuit Mariae et Ioseph coniugium in sanctitate.

4. Perfectum etiam fuit secundum triplex bonum coniugii, fidem scilicet, prolem, et sacramentum. — Augustinus in libro De bono coniugali\*. « Omne enim nuptiarum bonum, ut ait Augustinus<sup>4</sup>, impletum est in illis parentibus Christi: fides, proles, sacramentum. Prolem cognoscimus, ipsum Dominum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine pudenda concupiscentia carnis quae accidit ex peccato; sine qua concipi voluit, qui sine peccato futurus erat ».

5. Et licet non intercessisset coniugalis concubitus, coniuges tamen vere fuerunt, « mente, non carne », sicut et parentes<sup>5</sup>, quamvis Ambrsius dicat<sup>6</sup> perfectum fieri coniugium per carnalem copulam: « In omni, inquit, matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat et perficit coniunctorum commixtio corporalis ». Sed intelligendum est coniugium perfici commixtione corporali non quantum ad veritatem vel

<sup>7</sup> Rubrica om. RVW. <sup>8</sup> pari] patri RW, voto add. AM, add. interl. T, add. sed del. O, voto et add. X. <sup>15</sup> et om. CRT. || Rubrica om. RVW. <sup>22</sup> intercessisset] intercesserit BCLRTV.

<sup>1</sup> De nuptiis et concup., I, c. 11, n. 12 (PL 44, 420s; CSEL 42, 224s). <sup>2</sup> De qua supra, Dist. 26, c. 6, n. 3. <sup>3</sup> Epist. 262, nn. 3-4 (PL 33, 1078s; CSEL 57, 623s). <sup>4</sup> Id est, De nuptiis et concup., I, c. 11, n. 13 (PL 44, 421; CSEL 42, 225). <sup>5</sup> Ut dicit Augustinus (rubrica marg.), De nuptiis et concup., I, c. 11, n. 12 (420s; 224s). <sup>6</sup> In libro de patriarchis (rubr. marg.); potius autem est cap. incertum, ut notat Ae. Friedberg.

Num. 3. Prima auctoritas ex dicto Gratiani, C. 27 q. 2, post cap. 39 (1074); alia, Ad Ediciam, ex C. 33 q. 5 c. 4 (1251). — Num. 4: Rubrica (Augustinus...) Gratiani est, C. 27 q. 2 c. 9 (1064); ipse textus, c. 10 (1065).

sanctitatem coniugii, sed quantum ad significationem, quia perfectius unionem Christi et Ecclesiae tunc figurat<sup>1</sup>.

Cap. 3 (180).

1. **De finali causa coniugii\*.** Exposito quae sit efficiens causa matrimonii, consequens est ostendere ob quam causam soleat vel debeat contrahi matrimonium.

2. Est igitur finalis causa contrahendi matrimonii principalis procreatio prolis. Propter hoc enim instituit Deus coniugium inter primos parentes, quibus dixit<sup>2</sup>: *Crescite et multiplicamini* etc. — Secunda est, post peccatum Adae, vitatio fornicationis; unde Apostolus<sup>3</sup>: *Propter fornicationem unusquisque habeat uxorem, et unaquaeque habeat virum suum.* — Sunt et aliae causae honestae, ut inimicorum reconciliatio et pacis reintegratio. — Sunt etiam aliae minus honestae causae, propter quas aliquando contrahitur, ut viri mulierisque pulcritudo, quae animos amore inflammatos saepe impellit inire coniugium, ut valeant suum explere desiderium. Quaestus quoque et divitiarum possessio frequenter est causa coniugii; et alia multa, quae cuique diligentiam adhibenti facile est discernere.

3. Nec est assentiendum illis qui dicunt non esse coniugium, quod propter has causas minus honestas contrahitur. Constat enim ex praemissis<sup>4</sup> coniugium fieri ex communi consensu, verbis de praesenti expresso, quamvis amor ad hoc attraxerit. — Cuius rei documentum praestat Iacob<sup>5</sup>, qui Rachel *decoram facie et venusto aspectu* amavit, eamque diligens ait: *Serviam tibi pro Rachel septem annis.* In Deuteronomio etiam legitur<sup>6</sup>: *Si videris in medio captivorum mulierem pulchram et adamaveris eam, voluerisque uxorem habere, introduces eam in domum tuam.*

<sup>7</sup> matrimonii] matrimonium MRVW. <sup>11</sup> uxorem] suam add. AMNRX. <sup>13</sup> causae trp. post aliae NRW. <sup>14</sup> mulierisque] mulierisve RVX, et mulieris M. <sup>15</sup> valeant suum trp. BCLT. || explere] implere LMNV. <sup>22</sup> attraxerit] attraxit BC, contraxerit RW. <sup>23</sup> amavit] adamavit BCLTV.

<sup>1</sup> Vide supra, Dist. 26, c. 6, n. 1. <sup>2</sup> Gen. 1, 28. <sup>3</sup> I Cor. 7, 2. <sup>4</sup> In Dist. 27, c. 3. <sup>5</sup> Gen. 29, 17-18. <sup>6</sup> Deut. 21, 11-12.

Cap. 3, nn. 2-3. Omnia (nonnullis sane mutatis vel adiectis), ex cap. 1 operis Gualterii, scil. *Summae sent.*, VII (PL 176, 154 D - 155 B); iam in forma brevissima in tractatu primitivo *De coniugio*, n. 5, seu *Glossa* in I Cor. 7, 1 (PL 191, 1586 B).

## Cap. 4 (181).

1. **Quod malus finis non contaminat sacramentum.** Et licet fine non bono contrahatur coniugium quando species contrahentis movet animum, coniugium tamen bonum est, quia vita mala vel intentio perversa alicuius sacramentum non contaminat.

2. Habuit autem coniugium Mariae et Ioseph alias causas speciales, scilicet « ut <sup>1</sup> Virgo solatio viri sustentaretur, et ut diabolo partus celaretur; ut Ioseph esset testis castitatis, defendens eam ab infamia suspicionis, ne ut adultera damnaretur ».

## DISTINCTIO XXXI

## Cap. 1 (182).

**De tribus bonis coniugii.** Post haec de bonis coniugii, quae sint et qualiter coitum excusent, dicendum est. — **Augustinus, super Genesim** \*. Tria sunt principaliter bona coniugii; unde **Augustinus** <sup>2</sup>: « Nuptiale bonum tripartitum est, scilicet fides, proles, sacramentum. In fide attenditur ne post vinculum coniugale cum alio vel alia coeatur; in prole, ut amanter suscipiatur, religiose educetur; in sacramento, ut coniugium non separetur, et dimissus vel dimissa nec causa prolis alteri coniungatur ».

## Cap. 2 (183).

1. **De duplici separatione.** Separatio autem gemina est, corporalis scilicet et sacramentalis. Corporaliter possunt separari causa fornicationis,

<sup>4</sup> perversa alicuius *trp.* BCRX.

<sup>1</sup> *Glossa ordin.* in Matth. 1, 18: *Cum esset desponsata* (apud Lyranum, V, 7c). Cf. Hieron., *In Matth.* in h.l. (PL 26 [1845], 24 A-B). <sup>2</sup> *De Genesi ad litt.*, IX, c. 7, n. 12 (PL 34, 397; CSEL 28-I, 275s).

Dist. XXXI, c. 1. Cf. L. Ott, *Walter v. Mortagne und P. Lombard*, 661-64. — Cap. 1: iam in tract. primitivo, n. 7, seu in *Glossa* in I Cor. 7, 1 (PL 191, 1586 D); ex *Summa sent.*, VII, 4 (PL 176, 157 A-B); verba August. inveniuntur in parte in *Glossa ordin.* in I Cor. 7, 6 (apud Lyran., VI, 42a; cod. 1 48c, m 48a).